Ohne Orts- und Zeitangabe (um 1188)).*

Otto dei gratia comes de Kyrperc¹⁾ universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in vero || salutari. Sepius transit in oblivionem quidquid ad litterarum non venit descriptionem. Notum sit igitur presentibus || et universe successionis hominibus, quod nos intuitu divine miserationis ad commodum ecclesie Rotensis²⁾ || multum intendentes et utilitati eius providentes ad benevolam petitionem prefati capituli universis ministerialibus nostris hanc impertiri decrevimus licentiam, ut quicquid rerum suarum mobilium sive immobilium pro remedio sue salutis sive ad comparandum eidem ecclesie contulerint, ratum et firmum absque ulla retractatione apud nos et filium nostrum Ottonem in eternum residebit. Amen³⁾.

Nach dem Original im Besitz des gräflich erbach-erbach- und wartenbergischen Rentamtes zu Roth.

*) Der Handschrift nach stammt die Urkunde aus dem Ende des 12. oder dem Anfang des 13. Jahrhunderts, in dieser Zeit wird ein Graf Otto von Kirchberg 1160 ff. urkundlich erwähnt und 1189 als verstorben genannt, welcher einen gleichnamigen, 1181 ff. erwähnten Sohn hatte (im Jahr 1181 kommt allerdings noch ein älterer Sohn Ottos, Eberhard vor. — Vergl. Zeitschrift des hist. Vereins von Schwaben und Neuburg 2, S. 34).

a) Dieses Wort in Uncialen.

1) Oberkirchberg, O.A. Laupheim. — 2) Roth, O.A. Leutkirch.

XVI.

Aufzeichnung, dass ein Kaufmann Ludwig von Bopfingen dem Kloster Neresheim beinahe 100 Talente Silbers geschenkt habe und wie diese Geldsumme zum Nutzen des Klosters verwendet worden.

Ohne Zeitangabe (um 1194)).*

Notum sit omni congregationi tam presenti quam future in loco Nerinsheim constitute, quod Ludovicus quidam mercator de Bopfingen¹⁾ contulit nobis argenti penes

centum talenta, que in usus eiusdem loci expensa sunt hoc modo: possessiones quasdam cenobii nostri pro debitis detentas ipsa pecunia redemimus, insuper et alias comparavimus, de quibus tria specialiter memorie sunt commendanda, decem libras singillatim ab eo recepimus ea conditione, ut quocumque die nutu divino instinctus consortio nostre fraternitatis iungi voluisset, sine quovis obstaculo promptos nos et unanimes in hac causa reperisset, quod et dei gratia in extremis suis adeptus est, decem quoque libris mansum coeminus, de cuius reddito lumen in monasterio nostro arsurum administretur, alterum vero XVIII, de quo statuimus, ut in anniversario ipsius omnis nostra congregatio ubertim et charitative pascatur. Quod statutum nostri ordinis quicumque in posterum cassare voluerit, hunc perpetuo ligamus anathemate et velut ipsius satane consortem eterno damnamus exitio.

Acta sunt hec sub domino Henrico huius loci, sed eiusdem nominis abbate secundo.

Nach der S. 382 genannten Quelle S. 80.

*) Abt Heinrich II. von Neresheim regierte nach der recipirten Annahme von 1164—1199 (vergl. auch Monum. Germ. S.S. X, 22) und wird urkundlich jedenfalls im Jahr 1194 genannt (Wirt. Urkb. 3, 479).

1) Bopfingen, O.A. Neresheim.

XVII.

Aufzeichnung, dass Adelbert von Bopfingen in Gegenwart des Abts Heinrich II. von Neresheim Güter in Hafenhofen und Willanzheim zu einer Feier des Klosters an St. Afratag übergeben habe.

Ohne Zeitangabe (um 1194)).*

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus in hoc monasterio Nerinsheim degentibus, quod Adilbertus de Bopfingen¹⁾ me Henrico secundo et ceteris fratribus assentientibus predium in Havinhovin²⁾ et vineam in Wielandisheim³⁾ monasterio huic contradidit ea conditione, ut fratribus et relique congregationi, videlicet barbatis fratribus ac sororibus nostris, annuatim in beate Afre festivitate ubertim et charitative inserviat.

Huius instituti testes sunt hii: presbyteri Hiltibrandus, Adilbertus, Rudigerus, Deginhardus, Marquardus, Ludiwicus, Adilbertus, Theodericus, Rudigerus, diaconi Werinherus, Bertholdus, Richardus, Waltherus, Udalricus, subdiaconi Adilbertus, Heinrichus, Heinrichus, Heinrichus, Fridericus, Marquardus, Fridericus. Si quis autem in posterum sive episcopus sive abbas sive alia quelibet persona potens vel impotens vel cuiuscunque religionis aut conditionis hoc statutum nostrum infringere voluerit vel annihilare, hunc eterna clausura damnamus et auctoritate apostolorum Petri et Pauli et omnium successorum eorum anathemate, ut hic et in eternum pereat, firmissime ligamus.

Nach der bei der vorhergehenden Urkunde genannten Quelle S. 81. Eine etwas erweiterte Ausfertigung dieser Urkunde ist schon Bd. 3, S. 478 gedruckt. Als Quelle der nunmehrigen Recension wird in dem Chronicon eine „*Charta in veteri necrologio*“, als solche der früher gedruckten eine „*copia in quodam manuscripto, veterrimo codice, cui titulus: quatuor libri dialogorum S. Gregorii papae*“ angegeben.

*) S. die vorhergehende Urkunde.

1) Bopfingen, O.A. Neresheim. — 2) Hafenhofen, baier. A.G. Burgau. — 3) Willanzheim, baier. A.G. Kitzingen.

XVIII.

Verzeichniss von Einkünften des Klosters St. Gallen. Auszug in Bezug auf Orte des Königreichs Württemberg.

Ohne Zeitangabe (um 1200 ff.).

..... In Cella¹⁾ XXXIII mansus sunt et dimidius. Ex his reditus unius mansus debetur Shonin²⁾ et reditus alterius debetur vorstario et operario. In Spekin³⁾ dimidius mansus, qui solvit iustum debitum. Zeizzihovin⁴⁾ sunt III mansus, quorum quilibet dat VI maldra⁵⁾ avene et maldrum tritici et annualim dat quilibet porcum valentem IX sol.⁶⁾ et XXIII brachia panni valoris III den. In Wolfgelts⁵⁾ II mansus, in Horgun⁶⁾ II mansus, in alia Horgun II mansus, et sunt eiusdem reditus cum prioribus. In Velde⁷⁾ I mansus eiusdem reditus. In Winchilon⁸⁾ et in Benzunbere⁹⁾ et in Schürtannu¹⁰⁾ VI mansus eiusdem reditus cum prioribus in carne et panno et XXVI maldra avene et quilibet unum maldrum tritici. In Lutiruse¹¹⁾ et Bernwilla¹²⁾ et in Lanewart¹³⁾ sunt III mansus, quarum una⁹⁾ in Lanewart dat II annales frussingos et XVI brachia panni, alię III sunt eiusdem reditus cum prioribus in carne et panno, et omnes III dant XXII maldra avene et tria maldra tritici, quarta V quart. In Salmanniswillare¹⁴⁾ sunt II mansus, que dant X maldra avene et II maldra tritici et quarum dimidius mansus dat annalem frussingum, reliqua pars in carne et panno cum prioribus. In Mazinwillare¹⁵⁾ et Wigginruti¹⁶⁾ et in Holdinruti¹⁷⁾ sunt III mansus et dimidius, que dant XII maldra avene et tria maldra tritici, et duo et dimidius sunt eiusdem reditus in panno cum primis, una dat XVII brachia. In Wigginruti tres porci et duo frussingi dantur. In Mazinwillare datur porcus trium soldorum. In Holdinruti porcus III soldorum et VI denariorum. In Emilnhovin¹⁸⁾ et in Riprehtishovin¹⁹⁾ et in Cella²⁰⁾ tres mansus sunt et dimidius, qui dant XVI maldra avene et tria maldra siliginis, I roggin et unum modium tritici, in carne et panno cum primis. In Baldinhovin²¹⁾ est unus mansus eiusdem reditus in frumento et panno, duobus annis dat duos frussingos. In Heipile²²⁾ est dimidius mansus,